Муниципальное общеобразовательное учреждение
Андреевская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

29.12.2021 г.                                                                                                                 № 126

«О внесении изменений в план мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся
Андреевской средней школы на 2021-2022 учебный год»

В соответствии с приказом отдела образования от 28 декабря 2021 г. №222
«О внесении изменений в муниципальный план мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Сусанинского муниципального района на 2021-2022 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить школьным координатором, ответственным за вопросы формирования и
оценки функциональной грамотности в Андреевской средней школе зам.директора Бойкову
Е.Ю.
2. Создать рабочую группу по функциональной грамотности в составе:

 Любимова Т.А. – директор МОУ  Андреевской СОШ;
 Бойкова Е.Ю. – заместитель директора;
 Разуваева Т.Ю. – учителя начальных классов;
 Собакина Н.Е. – руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла;
 Косарева Е.В. – педагог-организатор;
 Голубева О.Н. – учитель математики

3. Внести изменения в план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся Андреевской средней школы на 2021-2022
учебный год, утвержденный приказом директора Андреевской средней школе № 99 от
05.10.2021 г и утвердить план в новой редакции (приложение 1)
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор:                   Т.А. Любимова

Приложение №1

Утверждено
Директор:                Т.А. Любимова

Приказ № 126 от 29.12.2021 г.

План мероприятий,
 направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

Муниципального общеобразовательного учреждения Андреевской средней общеобразовательной школы
Сусанинского муниципального района

на 2021 – 2022 учебный год

№ Мероприятия Сроки
Ответственные
исполнители

Результат

1. Организационно – управленческая деятельность

1.1
Создание муниципальной рабочей группы по
вопросу формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся школы

до 20 сентября 2021 г Администрация школы Муниципальная рабочая группа

1.2

Разработка и утверждение планов мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся  на
2021/2022 учебный год на уровне школы

до 20 сентября 2021 г Администрация школы

План мероприятий, направленный
на формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся школы,  разработан

1.3.

Определение школьного координатора,
обеспечивающего интеграцию в систему
повышения квалификации и методической
поддержки педагогов методологии и
методического инструментария формирования и
оценки функциональной грамотности

до 20 сентября 2021 г. Директор школы Школьный координатор назначен

1.4.
Участие в региональных методических
совещаниях по вопросу формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

Еженедельно,
по отдельному

графику
Директор школы

Участие в методических
совещаниях по вопросу
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся согласно графику

1.5.

Формирование базы данных обучающихся 8-9
классов 2021/2022 учебного года, участвующих в
реализации планов мероприятий, направленных
на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся по шести
направлениям: читательская, математическая,
естественнонаучная, финансовая грамотность,
глобальные компетенции и креативное мышление

до 1 октября 2021 г. Администрация школы
База данных обучающихся 8-9
классов 2021/2022 учебного года
сформирована

1.6.

Формирование базы данных учителей,
участвующих в формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9 классов по
направлениям: читательская, математическая,
естественнонаучная, финансовая грамотность,
глобальные компетенции и креативное мышление

до 1 октября 2021 г. Администрация школы

Сформирована база данных
учителей, участвующих в
формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9
классов по направлениям:
читательская, математическая,
естественнонаучная, финансовая
грамотность, глобальные
компетенции и креативное
мышление

1.7.
Актуализировать планы работы методической
службы школы в части формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

до 1 октября 2021 г. Администрация школы
Планы методической работы
актуализированы
актуализированы и утверждены

1.8.

Организация работы с родителями,
представителями средств массовой информации,
общественностью по вопросам функциональной
грамотности

В течение всего
периода

Администрация
школы, классные

руководители

Создание веб – страницы на сайте
школы

1.9.
Проведение родительского собрания
«Функциональная грамотность ученика. Учимся
для жизни»

Февраль 2022 г. Администрация школы
Информирование родителей
обучающихся школы

1.10.

Участие в мониторинге по внедрению в учебный
процесс банка заданий для оценки
функциональной грамотности, разработанных
ФГБНУ «Институт стратегии развития
Российской академии образования» в
общеобразовательные организации

Апрель 2022 г. Администрация школы
100 % учителей школы примут
участие в мониторинге

2. Работа с педагогами и образовательными организациями
2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1
.

Участие в диагностике профессиональных
затруднений, запросов и потребностей
педагогических работников по вопросам
готовности к проведению работы по
формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

Ноябрь – декабрь
2021 г.

Педагоги школы
Аналитическая справка,
предоставленная методистами
КОИРО

2.1.2
.

Формирование заявки и обеспечение повышения
квалификации педагогических работников по
формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся 8-9 классов по
направлениям: читательская, математическая,
естественнонаучная, финансовая грамотность,
глобальные компетенции и креативное мышление

Декабрь 2021 г. Администрация школы
Повышение профессиональных
компетентностей учителей

2.1.3
.

Организация методической поддержки учителей
школы

в течение всего
периода

Отдел образования,
Администрация школы

Разработаны планы работы
методических служб школы

2.1.4
.

Заседания школьных объединений педагогических
работников по вопросам внедрения
общеобразовательными учреждениями в учебный
процесс банка заданий для формирования и
оценки функциональной грамотности

Сентябрь - октябрь
2021 г.

Администрация школы
Актуализация планов работы
методических объединений,
рабочих программ педагогов.

2.1.5
.

Участие в методическом семинаре «Лучшие
школьные практики по вопросам внедрения
общеобразовательными учреждениями в учебный
процесс банка заданий для формирования и

Февраль 2022 г. Администрация школы Повышение профессиональных
компетентностей учителей

оценки функциональной грамотности»

2.1.6
.

Проведение мониторинга участия педагогов в
КПК по формированию функциональной
грамотности обучающихся

Декабрь 2021 г.
Июнь 2022 г.

Администрация школы
Статистическая информация об
активности педагогов в КПК

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.2.1
.

Участие в тематических заседаниях региональных
ассоциаций учителей литературы и русского
языка, математики, химии, истории по вопросам
формирования функциональной грамотности

В течение 2021 – 2022
учебного года

Педагоги школы
Повышение профессиональных
компетентностей учителей

2.2.2
.

Сопровождение информационно – методического
раздела на сайте школы

В течение 2021 – 2022
учебного года

Администрация школы
Раздел «Функциональная
грамотность»

2.2.3
.

Участие в заседаниях РСМО по вопросам
формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

В течение 2021 – 2022
учебного года (в
соответствии с
планом РСМО)

Педагоги школы
Повышение профессиональных
компетентностей учителей

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

2.3.1
.

Участие в совещаниях, круглых столах с
руководителями образовательных организаций по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

В течение 2021 – 2022
учебного года

Директор школы
Повышение профессиональных
компетентностей руководителей

2.3.2
.

Участие в семинарах – практикумах по
формированию и развитию функциональной
грамотности обучающихся в рамках
регионального проекта «Поезд мастеров»:
- для учителей математики (математическая
грамотность);
- для учителей начальных классов и учителей
истории, обществознания, русского языка и
литературы, географии, иностранного языка
(читательская грамотность, креативное
мышление)
-для учителей химии, биологии, физики

Октябрь – ноябрь
2021 г.

Педагоги школы 100 % участие в методических
мероприятиях по повышению
квалификации в рамках проекта
«Поезд мастеров»

(естественно – научная грамотность)

2.3.3
.

Анализ результатов сформированности
функциональной грамотности обучающихся по
итогам регионального исследования (7 класс)

Май 2022 г. Администрация школы Аналитическая справка

2.3.4
.

Участие в региональном методическом конкурсе
педагогических работников (номинация
«Функциональная грамотность»)

Январь – апрель 2022
г.

Администрация школы
Повышение профессиональных
компетентностей педагогов

2.4. Мероприятия по разработке научно – методического обеспечения по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

2.4.1
.

Подготовка аналитических материалов по оценке
функциональной грамотности обучающихся

Июнь 2022 г. Администрация школы Аналитическая справка

3. Работа с обучающимися
3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1
.

Участие в исследовании по формированию и
оценке функциональной грамотности школьников
(7 класс)

Апрель 2022 г. Администрация школы
Повышение уровня развития
функциональной грамотности
обучающихся

3.1.2
.

Организовать проведение мероприятий по
внедрению в учебный процесс банка заданий по
оценке функциональной грамотности

В течение 2021 – 2022
учебного года

Администрация школы
Повышение уровня развития
функциональной грамотности
обучающихся

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2.1
.

Мероприятия по внедрению банка заданий по
оценке функциональной грамотности во
внеурочной деятельности

В течение 2021 – 2022
учебного года

Администрация школы
педагоги школы

Повышение уровня развития
функциональной грамотности
обучающихся

3.2.2
.

Организация и проведение практикумов с
обучающимися по решению контекстных задач

В течение 2021 – 2022
учебного года

Администрация школы
педагоги школы

Повышение уровня развития
функциональной грамотности
обучающихся

3.2.3
.

Участие в региональной математической регате
«Математика вокруг нас»

Декабрь 2021 Педагоги школы
Повышение уровня развития
функциональной грамотности
обучающихся

3.2.4
.

Организация участия обучающихся центров
«Точка роста» в муниципальном этапе
Всероссийской олимпиады школьников

Ноябрь – декабрь
2021г.

Директор школы
Повышение уровня развития
функциональной грамотности
обучающихся

3.2.5
.

Участие во всероссийской олимпиаде по
финансовой грамотности «Финатлон»

Февраль – март
2022 г.

Администрация школы
Повышение уровня развития
функциональной грамотности
обучающихся

3.2.6
.

Участие в региональном этапе всероссийского
конкурса сочинений

Ноябрь 2021
Март 2022

Администрация школы
Повышение уровня развития
функциональной грамотности
обучающихся

3.2.7
.

Организация участия обучающихся
общеобразовательных организаций в конкурсах и
олимпиадах регионального и всероссийского
уровней

В течение 2021 – 2022
учебного года

Администрация школы
Повышение уровня развития
функциональной грамотности
обучающихся

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности

3.3.1
.

Участие в областной ярмарке проектов,
реализованных центрами образования «Точка
роста»

Апрель – август
2022 г.

Администрация школы
Повышение уровня развития
функциональной грамотности
обучающихся

3.3.2
.

Проведение мероприятий, направленных на
формирование функциональной грамотности
обучающихся на базе центров образования «Точка
роста»

В течение 2021 – 2022
учебного года

Администрация школы
Повышение уровня развития
функциональной грамотности
обучающихся

4. Аналитико – диагностическая деятельность

4.1.

Диагностика готовности обучающихся и
педагогических работников к участию в
исследовании по вопросам функциональной
грамотности

Октябрь 2021 г. Администрация школы
Аналитические материалы
диагностики уровня

4.2.
Анализ результатов мониторинга
сформированности функциональной грамотности
обучающихся

Май – июнь 2022 г. Администрация школы Анализ результатов мониторинга

4.3.

Проведение мониторинга реализации
муниципального плана  мероприятий,
направленного на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Сусанинского
муниципального района на 2021/2022 учебный год

май – июнь 2022 г. Администрация школы

Результаты мониторинга
реализации плана  мероприятий,
направленного на формирование и
оценку функциональной
грамотности обучающихся школы
на 2021/2022 учебный год